КОПИЯ

1-328/2020

УИД 86RS0004-01-2019-001534-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Сургут 19 февраля 2020 года

Сургутский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области, в составе:

председательствующего - судьи Люпина Д.А.,

при секретаре судебного заседания – Галлямовой Г.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сургута Макаренко А.В.,

защитника – адвоката Тарасовой Е.М., представившей удостоверение №940 и ордер №0150,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> со 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 22 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, с металлической тележки похитил:

напиток пивной HOEGAARD белый не фильтрованный 4,9% в стеклянной бутылки, объемом 0,47 л. в количестве 1 единицы, стоимостью 94 рубля 99 копеек;

SISI Колготки MISS 20 daino p2 в количестве 1 упаковки стоимостью 149 рублей 99 копеек;

REXONA антиспиранта АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ аэрозоль объемом 150 мл., в количестве 1 единицы стоимостью 163 рубля;

PAULIG Кофе МОККА для заваривания в чашке, пакетированный объемом 250 граммов в количестве 1 единицы стоимостью 175 рублей;

INNAMORE Колготки SENSI 20 miele р2 в количестве 1 упаковки стоимостью 189 рублей 99 копеек;

SYOSS Бальзам VOLUME LIFT объемом 500 мл., в количестве 1 единицы стоимостью 269 рублей 99 копеек;

TAFT Лак ШИК ПАРИЖА СТ.КОНТ. для волос, объемом 225 мл., в количестве 1 единицы стоимостью 279 рублей;

NESCAFE Кофе CLASSIC CREMA растворимое натуральное порция 140 граммов в количестве 1 единицы стоимостью 308 рублей;

ДИВНЫЙ БЕРЕГ Семга кусок слабосоленая, в вакуумной упаковке 150 граммов в количестве 2 упаковок, стоимостью 208 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 417 рублей 98 копеек;

GARNIER Крем УВЛАЖНЕНИЕ НОН-СТ.24Ч. объемом 50 мл. в количестве 2 единиц, стоимостью 274 рублей каждая, общей стоимостью 494 рубля;

ЛАМБЕР Сыр 50% кусок весом 230 грамм, в количестве 3 единиц стоимостью 239 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 719 рублей 97 копеек;

ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный (стоимостью 499 рублей 99 копеек за 1 кг.) весом 1,564 кг., на сумму 1219 рублей 09 копеек;

MILKA Шоколад молочный с фундуком 90 грамм в количестве 6 единиц стоимостью 90 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 545 рублей 40 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1, скрылся с места преступления и, распорядившись им по собственному усмотрению, причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5.027 рублей 21 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 42 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, из металлической тележки похитил:

MILKA Шоколад молочный с печеньем LU 87 грамм в количестве 10 единиц стоимостью 99 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 990 рублей 00 копеек;

PAULIG Кофе МОККА для заваривания в чашке пакетированы 250 граммов в количестве 1 единицы стоимостью 185 рублей 00 копеек;

ЧЕРНАЯ КАРТА Кофе GOLD растворимое в стеклянной банки 190 грамм в количестве 1 единицы стоимостью 299 рублей 99 копеек;

ЧЕР.КАРТА Кофе GOLD растворимое в стеклянной банке 95 грамм в количестве 1 единицы стоимостью 269 рублей 99 копеек;

ЖОКЕИ Кофе ТРИУМФ растворимый сублимированный 95 грамм в количестве 1 единицы стоимостью 199 рублей 99 копеек;

7DAYS Мини Круассаны с кремом ваниль 300 грамм в количестве 1 упаковки стоимостью 90 рублей 90 копеек;

ФИО2 Карбонад ДОМАШНИЙ копчено-вяленная в количестве 3 единиц весом 300 грамм каждая, стоимостью 199 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 599 рублей 97 копеек;

ALP.GOLD Шоколад МАКСФ взрывная карамель/мармелад/печенье 160 грамм в количестве 7 единиц, стоимостью 99 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 699 рублей 93 копейки;

ALP.GOLD Шоколад молочный с фундуком/изюмом 90 граммов в количестве 10 единиц, стоимостью 69 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 699 рублей 90 копеек;

MILKA Шоколад молочный сод.как-пр.40% с мал.85 грамм в количестве 7 единиц стоимостью 59 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 419 рублей 93 копейки;

ALP.GOLD Шоколад ОРЕО мол.вк.ван/кус.печ.95 г. в количестве 10 единиц, стоимостью 46 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 469 рублей 90 копеек;

ГУРМЕЛ.Колбаса САЛЯМИ ПО-ФИН.п/к вакуумная упаковка в количестве 7 единиц (весом 400 грамм каждая) стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 1399 рублей 93 копейки. 

Завладев похищенным, ФИО1, скрылся с места преступления и, распорядившись им по собственному усмотрению, причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6.325 рублей 43 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, без применения насилия и высказывания угроз физической расправы, осознавая противоправный характер своих действий, против воли собственника, имея умысел на хищение чужого имущества и обращения его в свою пользу, открыто похитил имущество, а именно:

ФИО3 Грудка ЦБ (стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 кг.) весом 0,94 кг., на сумму 187 рублей 99 копеек;

СОСНОВОБ.Стейк пр.н/к. марка категории Б охлажденный ( стоимостью 368 рублей 99 копеек за 1 кг.) весом 1,027 кг. на сумму 378 рублей 95 копеек;

ЧЕРКИЗОВСКАЯ Колбаса солено-копченная ПРЕОБРАЖ. б/с в/у в количестве 2 единиц весом 300 грамм каждая, стоимостью 219 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 439 рублей 98 копеек;

ЧЕРКИЗОВСКАЯ Колбаса солена -копченная БРАУН.ЧЕРК. б/с в/у в количестве 2 единиц весом 300 грамм каждая, стоимостью 279 рублей 99 копеек за единицу на общую сумму 559 рублей 98 копеек;

PANTANE бальзам - on. PRO-V AQUA LIGH. объемом 360 мл. в количестве 1 единицы стоимостью 294 рубля;

GARNIER Средство чистая кожа 3в1 объемом 150мл в количестве 1 единицы стоимостью 342 рубля;

PANT.Шампунь PRO-V AQUA LIGHT объемом 400 мл. в количестве 1 единицы стоимостью 294 рублей;

MSS Дезодорант антиперспирант 24/7 АКТИВНЫЙ ДЕНЬ объемом 50 граммов в количестве 1 единицы, стоимостью 115 рублей 99 копеек;

REXSONA антиперспирант MEN CHAMPIONS аэрозоль объемом 150 мл. в количестве 1 единицы стоимостью 219 рублей;

PERSIL Средство ПАУЭР ГЕЛЬ д/ст. ун.жид. объемом 1,46 литров в количестве 1 единицы стоимостью 239 рублей 99 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1, скрылся с места преступления и, распорядившись им по собственному усмотрению, причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3.071 рубль 88 копеек.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> А. в судебное заседание не явился, хотя своевременно был извещен о дне и времени судебного заседания. Ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии. Не возражает и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке (т. 1 л.д. 135 - 136).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. ст. 217,218 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Суд убедился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель и защитник не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Учитывая, что за совершенные подсудимым ФИО1 преступления может быть назначено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, стороны согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то есть все условия, установленные ч. 1 ст. 314, ст. 316 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 42 минут) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут) суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужое имущества.

При назначении уголовного наказания суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых в силу ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, два – к небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, который имеет постоянное место жительства, характеризуется посредственно, под наблюдением врача психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает хроническое заболевание подсудимого, раскаяние в содеянном.

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признание подсудимым своей вины, поскольку уголовное дело в отношении него рассмотрено судом по правилам, установленным главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, что предполагает признание виновным своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание и предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, установленными частью 2 ст. 43 УК РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, вышеизложенные характеризующие данные о его личности. Также суд учитывает те обстоятельства, что ФИО1 скрылся от суда, что явилось основанием для изменения ему меры пресечения с подписки о невыезде на содержание под стражу и суд считает неспособным ФИО1 к исправлению без реального лишения свободы, а поэтому не применяет положения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как судом не установлены такие основания.

Вместе с тем, учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд применяет при назначении наказания положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, с учетом личности подсудимого, его характеризующих данных, суд определяет в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 – исправительную колонию общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В отношении процессуальных издержек по уголовному делу судом вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 161 УК РФ – 8 месяцев лишения свободы;

- за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы;

- за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, частично сложив назначенные наказания, окончательно к отбытию назначить ФИО1 – 9 (девять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ и до момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - зачесть ФИО1 в срок лишения свободы содержание под стражей из расчета один день содержание под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: футболку и куртку – вернуть ФИО1,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Люпин Д.А.

КОПИЯ ВЕРНА «19» февраля 2020 г.

Подлинный документ находится в деле № 1-328/2020

УИН 86RS0004-01-2019-001534-70

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

Люпин Д.А. ____________________________________

Судебный акт не вступил в законную силу 

Секретарь с/заседания Галлямова Г.В._______________